
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4060 DEL 20/09/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI E IMPIANTI SPORTIVI - PROGETTAZIONE

OGGETTO: OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVO  CRONOPROGRAMMA  DI  SPESA
ENTRATA/USCITA INTERVENTO 8A - REALIZZAZIONE CENTRO DI RICERCA E
DIVULGAZIONE  PER  LA  CONSERVAZIONE  ATTIVA  DELL'AMBIENTE  NEL
PALAZZO ROVERIZIO PNRR M5 C2 I2.3  CUP G25F21000040001.

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  dal
27/09/2024 al 12/10/2024.



DETERMINAZIONE N. 4060 DEL 20/09/2024 
 
 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
 
Servizio Manutenzione Immobili e Impianti Sportivi - Progettazione 
 
 
OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CRONOPROGRAMMA DI SPESA 
ENTRATA/USCITA INTERVENTO 8A - REALIZZAZIONE CENTRO DI RICERCA E 
DIVULGAZIONE PER LA CONSERVAZIONE ATTIVA DELL'AMBIENTE NEL PALAZZO 
ROVERIZIO PNRR M5 C2 I2.3  CUP G25F21000040001.  
 
 
Proposta n. 4568 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
 

 
Progetto finanziato nell’ambito del PNRR Missione 5 “Inclusione 
Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità terzo 
settore”, Investimento 2.3 “Programma innovativo della qualità 
dell’abitare” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” 
 
CUP: G25F21000040001 

 
PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ 
DELL'ABITARE - CODICE IDENTIFICATIVO PROPOSTA 162 

 
 
 
 
PREMESSO che:  

- A seguito della pubblicazione in data 16.11.2020 del Bando relativo ai “Programmi 
Innovativi per la Qualità dell’Abitare”, approvato con Decreto Interministeriale n. 395/2020, 
la Regione Liguria, con Argomento di Giunta in data 22 gennaio 2021, ha individuato le 
seguenti iniziative caratterizzate da elementi premiali quali, ad esempio, la realizzazione di 
interventi di edilizia residenziale sociale, l’attivazione di processi partecipativi, la 
determinazione di impatti significativi e misurabili sul tessuto socio-economico e la 
centralità dei fattori ambientali significativi (consumo di suolo zero, basse emissioni in 
atmosfera, sviluppo dell’economia circolare ecc.): 

• Comune di Sanremo – programma innovativo per il quartiere della Pigna; 



                         

 - 2 - 

• Comune di Sarzana – programma innovativo Borgo di Marinella di Sarzana; 
• Comune di Genova – Begato Project; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 08/03/2021 l’Amministrazione 
Comunale ha deciso la partecipazione al Programma Innovativo per la Qualità dell’Abitare, 
individuandone gli interventi; 

- con D.M. n. 383 del 7/11/2021 è stata pubblicata la graduatoria delle proposte ammesse a 
finanziamento, ricadenti per effetto di tale decreto nei finanziamenti del PNRR; 

- il Programma “Pigna Up” del Comune di Sanremo si è classificato al n. 8 della graduatoria 
di cui all’ALLEGATO 1 - “Progetti “ordinari” proposte presentate ai sensi dell’art. 4 D.L. 
395/2020 ed è stato ammesso a finanziamento nell’ambito del Programma Innovativo per la 
Qualità dell’Abitare (PinQua) del Ministero per le Infrastrutture e la Mobilità sostenibili, per 
complessivi € 14.842.200,00; 

- con Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibile n. 804 del 20/01/2022 il programma “Pigna Up” è stato definitivamente 
ammesso a finanziamento e all’art 3. comma 2 viene avviata la stipula di una convenzione 
tra il soggetto beneficiario PINQuA (Regione Liguria) e l’Amministrazione responsabile 
(Comune di Sanremo); 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2908 del 02.08.2022 il Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici Ing. Danilo Burastero ha conferito all’ R.T.P. con capogruppo l’Arch Arch.  
Alberto Pulinetti, nato a Sanremo (IM) il 26.08.1965, iscritto all’Albo Professionale degli 
Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Imperia al n° 232, con 
studio professionale in Sanremo (Im), via Canessa, 4 l’incarico di progettazione esecutiva e 
Direzione lavori per l’intervento in oggetto; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 5728 del 12.12.2023 sono stati affidati i lavori in 
oggetto all’impresa “EDIL MA.VI TORINO S.r.l.” con sede legale e amministrativa in 
Via Lungo Dora Voghera n. 34/n – 10153 Torino (TO) – codice fiscale e partita IVA: 
04751390016, per un importo complessivo dell’appalto principale pari a € 1.080.087,00, 
oltre IVA, Contratto Rep. n. 7948 stipulato in data 21/05/2024; 

- in data 07/06/2024 il RUP Arch. Giulia Barone ha autorizzato la DL a procedere alla 
formale consegna dei lavori redigendo un apposito verbale in duplice copia e in data 
26/06/2024 si è proceduto alla consegna dei lavori; 

 
 
RICHIAMATE: 
 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2015 del 15/05/2023, avente ad oggetto “PROGRAMMA 
PIGNA UP - PNRR M5 C2 I2.3 - APPROVAZIONE NUOVI CRONOPROGRAMMI 
DI SPESA RUP ARCH. GIULIA; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 581 del 12/02/2024, avente ad oggetto “PROGRAMMA 
INNOVATIVO QUALITÀ DELL’ABITARE “PIGNA UP” - “INTERVENTO 8A - 
REALIZZAZIONE CENTRO DI RICERCA E DIVULGAZIONE PER LA CONSERVAZIONE 
ATTIVA DELL'AMBIENTE NEL PALAZZO ROVERIZIO” – PNRR M5 C2 I2.3 – CUP 
G25F21000040001 – PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE E REGOLARIZZAZIONE 
IMPEGNI CONTABILI 

 
 
 
 
 
 



                         

 - 3 - 

 
 
 
 
RITENUTO necessario aggiornare il cronoprogramma di entrata e di spesa come segue: 

 

 ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI ENTRATA 

 2022 2023 2024 2025 2026 
CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - 
PREVISIONE PURA 

53 042,34 €  103 569,43 €  1 510 877,21 €     388 831,82 €                              
-   €  

CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - CHE 
GENERA FPV 

  12 886,85 €        

CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - CHE 
GENERA AVANZO 

  20 472,28 €        

CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - 
QUOTA 
RIACCERTAMENTO 

          

TOTALE 53 042,34 €   136 928,56 €  1 510 877,21 €  388 831,82 €  0,00 € 

 
 
 
 
 

 
ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA 

 
2022 2023 2024 2025 2026 

CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - 
PREVISIONE PURA 

 53 042,34 €  103 569,43 €  1 510 877,21 €  388 831,82 € 0,00 € 

CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - 
QUOTA 
RIACCERTAMENTO  

    12 886,85 €      

APPLICAZIONE 
AVANZO 
VINCOLATO 
TRASFERIMENTI 

    20 472,28 €      

TOTALE  53 042,34 €   103 569,43 €  1 544 236,34 €  388 831,82 €  0,00 € 

 
 
DATO ATTO che il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Giulia Barone, Istruttore 
Direttivo Tecnico del Settore Lavori Pubblici, la quale ha curato in fase di istruttoria il 



                         

 - 4 - 

procedimento e che il Dirigente del Settore, Ing. Danilo Burastero, ne attesta la correttezza e 
regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 30/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
"Approvazione preconsuntivo Esercizio 2022. determinazione dell’avanzo di 
amministrazione presunto dell’Esercizio 2022”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 25/10/2023, i.e., ad oggetto: "Documento 
Unico di Programmazione 2024 - 2026 - Approvazione"; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 22/12/2023, i.e, di approvazione della 
Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione del Bilancio di previsione 
triennio 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 dell’11/01/2024, i.e., ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 2025 2026 approvazione.” 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 27/03/2024, esecutiva, ad oggetto: 
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023 ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del 
d.lgs.118/2011 e s.m.i. variazione di bilancio e variazione di cassa”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15/04/2024, esecutiva, ad oggetto: 
"Approvazione PIAO 2024-2026"; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30.4.2024 esecutiva, ad oggetto: 
“Rendiconto della Gestione Esercizio 2023. Approvazione"; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.4.2024 esecutiva, ad oggetto: 
"Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026. Applicazione di avanzo di 
Amministrazione 2023” 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 09.07.2024 esecutiva, ad oggetto: 
“Aggiornamento Piao 2024-2026 – sottosezione programmazione piano triennale dei 
fabbisogni di personale tempo determinato”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30.07.2024 esecutiva, ad oggetto: 
“Verifica generale degli equilibri di bilancio. Adozione misure di salvaguardia degli 
equilibri del Bilancio di Previsione 2024-2026. ai sensi dell'articolo 193 del Tuel. 
Variazione di assestamento generale di Bilancio. variazione del piano triennale OOPP. 
Applicazione di Avanzo di Amministrazione”; 

 
VISTI: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- l'art. 85 dello Statuto Comunale; 
- l’art. 21 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
 

1) di approvare il nuovo cronoprogramma di entrata dell’intervento come segue: 
 



                         

 - 5 - 

 ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI ENTRATA 

 2022 2023 2024 2025 2026 
CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - 
PREVISIONE PURA 

53 042,34 €  103 569,43 €  1 510 877,21 €     388 831,82 €                              
-   €  

CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - CHE 
GENERA FPV 

  12 886,85 €        

CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - CHE 
GENERA AVANZO 

  20 472,28 €        

CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - 
QUOTA 
RIACCERTAMENTO 

          

TOTALE 53 042,34 €   136 928,56 €  1 510 877,21 €  388 831,82 €  0,00 € 

dando corso alla riduzione dell’importo di €20.472,28 con conseguente applicazione della stessa in 
avanzo vincolato per trasferimenti;  

 
2) di approvare il nuovo cronoprogramma di spesa dell’intervento come segue: 

 

 
ANNUALITA' CRONOPROGRAMMA DI SPESA 

 
2022 2023 2024 2025 2026 

CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - 
PREVISIONE PURA 

 53 042,34 €  103 569,43 €  1 510 877,21 €  388 831,82 € 0,00 € 

CONTRIBUTO PNRR 
- CAP 4200538 - 
QUOTA 
RIACCERTAMENTO  

    12 886,85 €      

APPLICAZIONE 
AVANZO 
VINCOLATO 
TRASFERIMENTI 

    20 472,28 €      

TOTALE  53 042,34 €   103 569,43 €  1 544 236,34 €  388 831,82 €  0,00 € 

 
dando corso alla riduzione dell’importo di €20.472,28 con conseguente applicazione della stessa in 
avanzo vincolato per trasferimenti;  
 
 
 

3) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 
7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 20, comma 3 del vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi comunali; 

 



                         

 - 6 - 

4) di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato ha espresso PARERE 
FAVOREVOLE di regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, 
c. 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Ing. Danilo Burastero 
 

 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

DANILO BURASTERO in data 20/09/2024



COMUNE DI SANREMO

Visti

4568

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO CRONOPROGRAMMA DI SPESA ENTRATA/USCITA
INTERVENTO 8A - REALIZZAZIONE CENTRO DI RICERCA E DIVULGAZIONE PER LA
CONSERVAZIONE ATTIVA DELL'AMBIENTE NEL PALAZZO ROVERIZIO PNRR M5 C2 I2.3  CUP
G25F21000040001.

2024

Manutenzione Immobili e Impianti Sportivi - Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

Nr. adozione settore: 850 Nr. adozione generale: 4060
20/09/2024Data adozione:

25/09/2024

Ragioneria

Data

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE ART. 147 BIS CO.1 D. LGS. 267/2000

Dott.ssa Cinzia Barillà

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Cinzia Barillà in data 25/09/2024


